N
 Narcissus, ascensus lætitiæ, sive lucerna scindens, aut colligens.
 Nereus, lucerna Domini.

O
 Osee, salvator.
 Olympam, parturientem thalamum.

P
 Paulus, mirabilis, sive electus.
 Priscus, agnoscens.
 Persidam, tentantem, sive disuentem latera sua.
 Patrobam, dissolventem eum, sive videntem eum.

Q
 Quartus, clangens² superflue.

R
 Rebecca, multa patientia, sive quæ multum acceperit.
 Rufum, sanantem nos, vel reficientem nos.

S
 109 Sara, princeps.
 Sabaoth, virtutum sive exercituum.
 Sodoma, pecus tacens sive fulva, vel sterilis.
 Sion, specula.
 Spania, expeditio, sive accinctio: sed rectius Hispania scribitur.
 Stachyn, facientem cantilenas.
 Satanas³, παραβάτης [Al. paracata], sive contrarius.
 Sosipatrus, salvans dispersos.

T
 Triphenam, innuentem, sive revertentem.
 Trifossam, perspicue.
 Timotheus, beneficus.
 Tertius, adjungens, id est applicans se.

U
 Urbanus, luce gaudens.

AD CORINTHIOS I.
 Apollo, miraculum, sive congregans eos.
 Actaia, frater meus quispiam, vel frater meus Dominus.
 Aquila, parturiens, sive dolens.

B
 Barnabas, filius consolationis

C
 Corinthum, cives, sive decuriones eorum.
 Cephas, Petrus. Syrum est.
 Crispum, scientem.
 Chloes, investigantes, sive omnes: sed melius conclusio sive consummatio.

D
 Damascus, sanguinis potus.

E
 Epheso, voluntas mea in ea⁴, sive anima mea in ea.
 Eva, vita, sive calamitas.
 Ebræi, transitores.

G
 110 Gaium, commotum.

Galatia, magnifica, sive translatio.

I
 Judæis, confitentibus, sive laudantibus.
 Jacobo, supplantatori.
 Jerusalem, visio pacis.

M
 Moses, palpans, sive leniens.
 Macedonia, orientalis.
 Maranatha, Dominus noster venit. Syrum est.

P
 Prisca, cognoscens.

S
 Sosthenes, salvans in tempore.
 Stephana, regulam vestram, vel speculatorem vestrum, sive judicantem vos.
 Silvanus, missus.
 Satanas, adversarius.
 Sabbathum, requies.

AD CORINTHIOS II.
A
 Asia, auferens, sive pergens.
 Abraham, pater videns multitudinem.
 Aretha, stupor, sive descensio.

B
 Beliar, cæca angustia, sive cæcum lumen, vel filius prævaricationis: sed rectius Belial dicitur.

D
 Damascus, sanguinis potus.

E
 Eva, calamitas, sive vita.
 Ebræi, transitores.

I
 Israelitæ, viri videntes Deum.

S
 111 Silvanus, missus.
 Satanas, transgressor sive adversarius.

T
 Troadem, requiem, sive latitudinem.
 Titum, quærentem, sive bonum: sed melius, luctatum⁵.

AD GALATAS.
A
 Arabiam, humilem, sive occidentalem.
 Antiochiam, paupertatis silentium.
 Abraham, pater videns multitudinem.
 Abba, pater. Syrum est.

¹ *Epineton, superindutum.* Lege *Epometum*, nomen enim est viri Rom. xvi, 5, quod Græce scribitur Ἐπιμετός, significatque *laudabilem*. MARTIAN.

² *Olim plangens; tum noster, cum aliis, sive superflue.*

³ *Satanas, παραβάτης* etc. Antiqui codices manuscripti legunt *parabata*. MARTIAN.

⁴ *Epheso, voluntas mea in ea, etc.* Non satis apparet quomodo *Epheso* vertitur *voluntas mea in ea*: nam in eo nomine affixum, sive pronomen primæ personæ *mea* exprimi debuisset per *Job Ephesi*, *voluntas mea*. Desideratur etiam littera *beth* ad præpositionem *in*; et *o* finale supplet vicem pronominis masculini *eo* apud Hebræos, non feminini *ea*. Melius ergo *Ephesum* et *Epheso* alibi vertitur *voluntas ejus*. Confer ista cum *Epistolis ad*

A Timotheum. MARTIAN.

— Improbatur Martian. pronomen *mea*, quemadmodum et voces *in ea*, quæ ex Ephesi nomine derivari nullo modo possunt. Hoc autem vitium et supra ex Actibus et pleraque alia hujusmodi tertio quoque verbo in Græcis, Latinisque nominibus occurrunt, si persequi notando velis. Ephesus proprie *finis* interpretatur: tametsi Heraclides, ἔφισιν, id est *permissionem* appellatam terram illam tradat, quod eam Amazonibus Hercules permisisset.

⁵ *Sed melius, luctatum.* Editi libri legunt *mutatum*, pro *luctatum*. MARTIAN.

— Ms. noster, vulgatique veteres libri, *mutatum*: verene an falso, quis doceat? Valerius, a Sabino nomine *Titurio*, Titum fluxisse, auctor est.

Ascalon, ignis infamis, aut ignis ignobilis.

Aeneas, respondens, aut pauper, sive miseria.

Agabus, nuntius, vel nuntius tribulationis; sed et hoc violentum.

Attalia, tempus ejus, melius declinatio domini.

Amphipolis, populus ore corruens.

Apollonia, disciplina, vel synagoga eorum; sed et hoc violentum.

Athenienses, exploratores, aut respondentes, vel humiles, sive tempore dissipati; sed hoc violentum.

Arios pagos primitiva solemnitas: sed et hoc violentum est; cum Atheniensis curiæ nomen sit, quæ a Marte nomen accepit.

Aquila, dolens, sive parturiens.

Achaia, soror laborans.

ⓂⓂ Apelles, congregans eos. Violentum.

Artemis, id est, Diana, suscitans ægrotationes. Violentum.

Aristarchus, suscitans coronam.

Antipatridem, donantis laudationem. Violentum.

Agrippa, congregans subito.

Adrumetina, dividens sublimiter. Violentum.

Adrias, continens mala, sive locus malorum. Violentum.

Aprii forum, libera, vel fortis ubertas. Violentum.

B.

Bartholomæus, filius suspendentis aquas, vel ut supra.

Barsaban, filium revertentem, vel filium quietis: ex Syro et Hebræo nomen compositum.

Barnabas¹, filius prophetæ, vel filius venientis, aut ut plerique putant, filius consolationis.

Blastum, habentem, lucrum.

Berieu, maleficum, sive in malo. Nonnulli Bariesu corrupte legunt.

Bithynia, filia speciosa, sive inutilis.

Beroea, filius ejus. Syrum est.

Berenice, eleganter, vel electe commota, sive filius innocens: ex Syro Hebræoque compositum.

C.

Cappadocia, manu redempta Domino. Violentum.

Cirenæ, hæres.

Creta, vocationis, aut vocatæ. Inter Syrum et Hebræum.

Caiphas, investigator, aut sa-

gax, vel vomens ore.

Cyprius, tristis, aut mæror.

Cyrenenses, hæredes.

Cilicia, cætus, aut luctus, vel assumptio, aut vomitus ejus.

Cæsarea, possessio principis.

Candacis, commutatæ.

Cornelius, intelligens circumcisionem.

Claudius, spes tranquillitatis.

Cis, vomens vir, aut durus.

Coloniam, revelationem eorum, aut vocem eorum.

Corinthum, conversationem eorum quam significantius Græci πολιτείαν² vocant³, hoc est, administrationem reipublicæ.

Crispus, sciens, vel cognoscens.

Cenchreas, possidens sectatores.

Co (Chius), excussio, sive præstolatio.

Cnidos (Gnidus), mentis excessus.

Caudem (Cauda), recursum, aut retentionem, sive clangorem.

Exceptis paucis nominibus, omnia pene ex C littera violenter interpretata sunt.

D.

David, desiderabilis, sive manu fortis.

Damascus, sanguinis poculum.

Derben, generationis filium, sive loquentem.

Dionysius, dijudicatus, sive vehementer fugiens.

Damaris, silens caput.

Demetrius, vehementer innectens, sive nimium persequens.

Derbæus, loquax, sive ut supra.

Drusilla, generis pacifici.

Dioscuri⁴, pulchri ad tegendum. Sunt autem gemini Castores.

E.

Elæonis (Ἠλαίωνος), id est, montis Oliveti, quod interpretatur divinitas, vel allaborantes.

Elamitæ, objecti, oppositi, sive despecti.

Ebræi, transitores.

Emor asinus, si per heth litteram scribatur (חמור), quod si per aleph (אמור), loquax dicitur.

Elimas, ad transgressionem, sive transgredi faciens.

Ermes, anathema mæroris.

Erastus, frater meus videns: satis absurde vocabulum figuratum.

Ellada, ad scientiam, vel ad ascensum, sive Dei scientia. Syra vero lingua dicitur, super hanc.

Ellenon, id est, Græcorum, ad ascendentes, sive scientia Dei.

Ephesum, voluntas mea in ea, sive finis eorum.

Eutyches, amens. Porro Græce dicitur fortunatus.

Ebraice, transitorie.

ⓂⓂ Eurielion (Euroaquilo, al. Euriclion), commiscens, sive deorsum ducens.

Quæ sequuntur duo nomina per extensam E litteram sunt legenda.

Erodes, pellis gloria.

Esaias, salus Domini: verum apud Hebræos ab I littera sumit exordium.

F.

Filippus, os lampadarum.

Frigia⁵, scissio pectorum.

Farisæi, divisi.

Farao, denudans eum, sive dissipator ejus.

Fœnicis, annuerunt, sive nutus.

Eisidiam, os sonitus, quia (ut supra dixi) P litteram non habent: propterea Pisidiam per F efferunt⁶.

Felicem, ruinam facturæ, sive timorem ejus. Latinum nomen est.

Festum, ore multorum: et hoc Latinum nomen violenterque Hebraice figuratur.

G.

Galilæi, volubiles, sive rotabiles.

Gamaliel, retributio Dei.

Gaza (Γαζα) fortitudo ejus: G littera addita est: siquidem Hebraice per AIN scribitur.

Gallionis, transferentis.

Galatiam, magnificam, sive translata.

Gaium, commotum, sed melius vallensem.

I.

Jerosolyma, visio pacis.

Joannes, iniquo est gratia, vel Domini gratia.

Joseph, auctus.

Justus, parcens, sive ipse allevatus.

Joel, incipiente Deo, sive est Deus.

Jonatha, columba dans, sive columba veniens.

Joppe, pulchritudo.

Italica, mentis excessus.

Jesar (Jesse), insulæ oblatio.

Jasonis, desiderantis, sive qui

¹ Ascalon, ignis infamis, etc. Aliquot manuscripti, ignis infamis; et consequenter legunt Barribu, pro Bariesu. MARTIAN.

— Hactenus editi libri *insanus* pro *infamis* præferrebant, contradicentibus mss. ipsaque etymologia nominis, quod ita constanter exponitur etiam ex Josue libro.

² Quin Lucas ipse Actorum scriptor. Josem tradit ab apostolis, cognonem tulisse Barnabæ, quo significaretur υἱὸς παρακλήσεως, filius consolationis. OECUMENIUS, ad Actor. iv, 36, denotare ait hoc nomen παραμυθίαν. καὶ οἰκτιρισμὸν, consolationem, miserationemque. Eadem infra expositio repetitur ex Epist. I ad Corinthios.

³ Græci πολιτείαν vocant, etc. Iidem mss. non

A Græce scribunt πολιτείαν, sed Latine *politian* MARTIAN.

⁴ Dioscuri pulchri, etc. Dioscuri illi, sive Dioscuros, ut legunt nonnulli manuscripti, sunt Castor et Pollux, qui Græce appellantur Διόσκουροι. De iis multa fabulamenta apud Mythologos. MARTIAN.

— Ms. *Dioscoroe*. Erant hi Jovis filii Castores, Alexandrinæ navis, qua Paulus vehébatur, insigne. Actor. xxviii, 11.

⁵ Idem me. *sessio* pectorum. Hesychio φρύγιος est idem ac ξηρός, aridus.

⁶ Ita in Commentar. in Isa. P. inquit. *litteram sermo Hebraicus non habet, sed pro ea Phi Græco utitur*. Vid. et in Daniel. cap. ii, 55.

mandatum fecerit.

Julium, incipientem.

Iconium, præparatio, aut consolatio.

L

103 Libyam, venientes, sive introitus : numero plurali.

Levites, additus.

Libertinorum, facientium paleas.

Lydda, utilitas.

Lucius, ipse suscitans.

Lycaonia, ad suscitandum.

Lystra, generans decorem.

Lydia, quam nos dicere possumus prodificatam¹. Porro Græce melius appellatur ὠφελῆθεισα.

Lysias, generatus.

Lyciæ, lacrymantis.

Laissa, in salutem.

Omnia pene ex L littera nomina violenter usurpata sunt.

M

Matthæum, donatum.

Maria, illuminata vel ut supra.

Medi, mensurantes, sive mensurati.

Mesopotamia, elevata vocatione quadam : sed melius a Græco etymologiam possidet, quod duobus fluviis, Euphate ambiatur et Tigri.

Madian, in iudicio, vel ex iudicio.

Meloch, rex vester : quem et Melchom solent dicere.

Marcus, excelsus mandato.

Manaem, castrum.

Mysia, atrectatio, sive palpatio.

Macedo, quem nos Orientalem possumus dicere, figuratum nomen ab eo, quod Hebraice legitur, **MECEDEM** מֵקֵדֶם.

Mitylene, declinans, sive transmigras.

Miletum, generantem.

Mnasonem, consolantem, sive quiescentem.

Myrra, amara.

Militine, de infirmitate, sive mandatum humilitatis.

N

Nazoræum, mundum, sanctum, sive sejunctum.

Nicanorem, stantem lucernam.

Nicolaum, stultum ecclesiæ languentis:

Niger, ascendens.

Neapolim, commotionem mirabilem.

Nasson, augurans.

P

103 Petrus, cognoscens, sive dissolvens.

Ponthe, dividens perfecte.

Pontus, inclinans.

Pamphylia, conversi a ruina, sive divisio cadens.

Pontius, declinans consilium.

Pilatus, os malleatoris.

Procorum, fructus congregantem.

Parmenam, dividens plenitudinem.

Pascha, transcensum, sive transgressum².

Paphum, redemptionem cadentem.

Parion (φόρον xxviii, 15) discooperientem.

Perge, voraginem.

Phytone, os abyssi.

Priscilla, agnoscens.

Pyrrhus, dissolvens.

Patara, separans.

Ptolemais, deducens ad mensuram.

Portium, dividens duritiam eorum.

Publius, tabernaculum ejus.

Puteoli, declinantes.

Hæc omnia Græca nomina, vel Latina, quam violenter secundum linguam Hebraicam interpretata sint, perspicuum puto esse lectori.

R

Romani, sublimes, vel tonantes.

Rapham (*Rempham*), facturæ vestræ, vel laxitati eorum.

Rhode, videns, vel fortis.

Rhodum, visionem, aut descensionem³.

Regium, pascuam eorum.

Romam, sumblimem, sive tonitruum.

S

Samaria, custos.

Simonis, obedientis sive ponentis tristitiam, aut audientis mœrorem.

Salomon, pacificus.

Samuel, nomen ejus Deus.

104 Salducæi, justificati.

Saffram, narrantem⁴, sive litteratam, aut librariam : vel certe Syro sermone, formosam.

Stephanum, normam vestram, vel σκοπόν vestrum, quo veru et jacula diriguntur.

Sichem, humeri.

Sinai⁵, sive Sinii, aut secundus interpretatur, aut mandatum mensuraque ejus, vel certe tentatio.

Saulus, tentatio respicientis vel saturitas⁶.

Sarona, cantans tristitiam.

Sidonii, venatores.

Seleuciam, tollentem semetipsam, sive experimentum itineris, vel exeuntem ad vocationem.

Salaminam, umbra commotionis, aut fluctus, vel salutationem iudicii.

Sergio, principi vallis, sive hortuli.

Saul, expetitus, sive petitio.

Silam, missus.

Syria, sublimis juxta Hebræam etymologiam : nam Syria.

Hebraice **ARAM** (אֲרָם) dicitur.

Samothracia, auditio revelationis, sive responsionis.

Sosthenes, salvanti eos, sive gaudium da mihi.

Scæva, vulpecula clamans, vel loquens.

Sopater⁷, narrans.

Secundus, elevans.

Samus, auditus.

Sicariorum, ebriosorum.

Sebaste, gyro, sive gyranti : ita tamen ut a **SAMECH** littera (ס) exordium habeat.

Smonem (*Salmonem* : mss. *Salamonem*). nomen habitaculi.

Syrtim, angustiam, sive tribu-

¹ *Dicere possumus prodificatam.* In editis antea **A** bris legimus, quam nos possumus dicere *prædificatam*. At retinendam lectionem manuscriptorum codicum docet Græca vox sequens ὠφελῆθεισα, cui minime respondet Latinum nomen *prædificata*. Vide iufra in Loide. **MARTIAN.**

— Sic habent ms. quoque noster : vitiose autem veteres editi *prædificatam*.

² Ms. noster cum vulgatis vetustioribus, *transcensus, sive transgressio*.

³ fidem libri, aut *dissensionem*. Haud scio an verius. Vide Bochartum in Canaam pag. 398.

⁴ *Saffram, narrantem, etc.* *Saffra* narrantem, sive litteratam aut librariam significat, cum ab initio habet litteram **Samæch**, סַמַּח *Saphira* : Syro autem sermone, si per sin scribatur שַׁפִּירָה *Saphira*, interpretatur *formosa*. **MARTIAN.**

⁵ *Sinai, sive sinii, etc.* Hoc modo legunt manuscripti vetustiores. In antehac editis, *Sinai, sentis, aut, etc.* **MARTIAN.**

— Veteres editi, *Sinai, sentis aut secundus, etc.*

Et *senticetum* quidem, sive *rubetum*, a rubis, in quorum uno Moses Deum vidit, ex סַנַּח radice *Sinai* optim interpretatur. Impressam lectionem e suis mss. excudit Martianæus. Noster, *Sinai, sive finis*, Si conjecturis vacet, legi velim, *sive sitis* : nempe Græcis etymologiis Σιναι est διψα. Sed et ὄρασις αἰώνια, *visio æterna*, et fallentibus, ut videtur, librorum litteris, ἄρις αἰώνια, *elevatio æterna*, ab iisdem redditur.

⁶ Mutat Martianæus in *securitas* ; quam lectionem nec libri alii probant, nec etymi ratio ; sed vix ferendum, lectore non admonito, induci, videatur hujus conditor libri, Saulum deduxisse a שׂוֹפָר, *savuh, satietas* : nec abnuo, satis violenter.

⁷ *Sapater, narrans.* Manuscriptum elegantissimum Colb. Biblioth. secuti sumus : quia *Sopater* magis accedit ad Hebræum שׂוֹפֵר *Soper*, quam *Sosipater*, **MARTIAN.**